= ÃUARA U. UN IC IPAL DE ,E'§!8gDA,U

REQUERIMENTO Nº 527 / 2025 Autor: Davi Queiroz da Silva
Vereador - AGIR

Aprovado em ,,z.8 / 04 / 2025
Rejeitado er;Q. -=-f .Is.J 2025
Retirado erfrl \ -1 F/1 2025

ASSUNTO ,

SOLICITO O CALÇAMENTO E ASFALTAMENTO DA RUA EPAMINONDAS DE
MELO, NO BAIRRO DO PARQUE CAPIBARIBE.

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos
termos regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo a
Vossa Excelência o Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto ao Secretario
responsável para que sejam tomadas as devidas providências.

JUSTIFICATIVA

. A Rua Epaminondas de Melo é uma via importante para o deslocamento dos
moradores do Parque Capibaribe, mas se encontra em total estado de abandono,
sem calçamento e sem pavimentação asfáltica. A ausência de infraestrutura básica
compromete diretamente a mobilidade e o dia a dia das famílias que residem na
localidade.

Durante o período de chuvas, a rua se toma praticamente intransitável, com muita
lama e alagamentos que dificultam até mesmo o acesso a serviços essenciais
como transporte escolar, ambulâncias e coleta de lixo. Já na estiagem, a poeira
constante prejudica a saúde, principalmente de crianças, idosos e pessoas com
problemas respiratórios.

O calçamento e o asfaltamento da via são fundamentais para devolver dignidade à
população, garantindo acessibilidade, segurança e melhoria da qualidade de vida.
Além disso, a valorização urbana e a facilitação do tráfego são benefícios diretos e
duradouros para todos os moradores da área.

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nQ 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

'9 81 3525.0722 @www.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM

CÃIIARA MUNICIPAL DE
=-~DAIIATA-PE

Sendo assim, solicito a aprovação deste requerimento por esta Casa Legislativa e
o atendimento imediato por parte do Poder Executivo.

Plenário da Câmara Municipal de São Loureço da Mata, 10 de Abril de 2025.

Do-tv,_,._- a~.....:.."\B{I o/4 :-; ...&,,u:;-,,

Davi Queiroz da Silva
Vereador - AGIR

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 • WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM